O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 376.

Datum monasterio In castro Riuo [sic]

Castell Galí.

Rajadel, olim Riuagell.

1095

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN [segell estampat]

20-VI-1096 [escrit en llapis]

In nomine Domini. Ego Bernardus Suniarí, atque Guilia, uxor mea, et filíis meis, id sunt: Arnaldus et Berengarius atque Ermengardis. Nos simul in unum, donatores sumus Domino Deo et Sancto Benedicto Baiensis cenobíio, propter remedium anime nostre et omnium nostrorum parentorum, medietatem de ipso nostro alaudio quod habemus uel habere in cunctisque locis debemus in terminio castro Riuoagellensis. Predictam medietatem de ipso alaudio nostro de nostro uiro in dominium et potestatem Sancti Benedicti tradimus, cum omnibus terminis et afrontacionibus suis, in perpetuum per habendum. Quod si nos donatores aut ullus homo uel femina qui contra ista nostra karta elemosinaria uenerit ad inrumpendum non possit facere set pro sola presu[m]pcione in quadruplum Domino Deo et Sancto Benedicto componat. Et in antea ista karta firma et stabilis permaneat omni tempore.

Actum est hoc XII Kalendas Iulí anno XXXVI Philipi regis.

S+ Bernardus Suniarí. S+ Guilia, uxor eius. S+ Arnaldus. S+ Berengarius. S+ Ermengardis. Nos qui hanc elemosinam fecimus et scribere iussimus et firmauimus et testes firmare rogauimus. S+ Poncí. S+ Petri, sacerdoti. S+ Dalmacii.

Raimundi, [*Raidi*, amb una *m* -amb signe d'abrev. horitzontal damunt- sobrelineada damunt *ai*] leuita, qui hanc kartam scripsit sub die et anno (*signe*) quo supra.

1. *El pergami anava enrotllat (dos forats petits al marge esquerra -costat del text- per a passar-hi el cordill). Tres sècs horitzontals i cinc o sis, menys marcats, verticals. Grup de cinc forats petits a la part inferior esquerra del pergami, en la banda escrita, sense malmetre cap lletra.*

1236

1097, març, 13.¹

Testament. *Guisla*, [= Guilla, Guillema] *que jau malalta al llit, espera en la misericòrdia de Déu, i tem que li sobrevingui sobtadament la mort, elegeix marmessors: Guillem Sastre, Arnau Ramon i Domènec, el seu espòs, i els demana que si la mort li sobrevé abans que pugui fer un altre testament, tinguin llicència per distribuir els seus havers per a la salvació de la seva ànima. En primer lloc, concedeix a Sant Benet [de Bages] la meitat d'un bou i una quarta de vi i el seu dret de la llauror que és en alou de Sant Benet. [de Bages] I a Sant Genís, [de la Vall dels Horts] dues sollades. A Ponç, sacerdot, dos sesters de vi del bot. [?] A Pere Ramon, setze diners. I a Berenguer, una èmina [= aimina] d'ordi i dues quartes [?] de forment per saldar-li el deute.*²